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Zapytaliśmy przedstawicieli
wszystkich klubów w radzie
miasta, jak oceniają mijającą
kadencję. - Dobrze. Choć
czasami temperatura
debaty na sesyjnej sali
sięgała zenitu!
- wspominają.

Nowy rok - nowe kursy. Po całym, dużym mieście!
MZK szykuje się na zmiany.

A noworoczny toast, za szczęśliwe połączenie
miasta z gminą, będzie można wznieść zielonogór-
skim szampanem. Grempler Sekt, Krzysztofa
Fedorowicza, nawiązuje do
wieloletniej, przed-
wojennej tradycji
winiarskiej
naszego
miasta.

>>8

Alicja Spaczyńska i Jakub Ciołek
licealiści z Zielonej Góry:

- Sobie nawzajem życzymy samych szkolnych sukcesów, zwłasz-
cza zdania majowej matury z dobrym wynikiem, a potem dostania
się na wymarzone studia. Zielonogórzanom życzymy dużo spokoju
i jak najwięcej uśmiechów, życia bez kłótni. I żeby miejskie życie
wzbogaciło się o większą liczbę interesujących wydarzeń kultural-
nych. Zdjęcia Krzysztof Grabowski

Kolejny numer „Łącznika Zielonogórskiego” ukaże się w piątek, 2 stycznia 2015 r.

WWeessoołłyycchh
ŚŚwwiiąątt

Agniesz ka Kar pacz z Zie lo nej Gó ry:
(na zdję ciu z có recz ką Olą i syn kiem Ka ro lem)

- Wszyst kim ży czę du żo zdro wia, jak naj wię cej uśmie chów i za do wo le nia z
ży cia. Od 1 stycz nia doj dzie do po łą cze nia mia sta i gmi ny. Oby śmy nie po ża -
ło wa li wła snych de cy zji sprzed pół ro ku, by śmy o po łą cze niu my śle li wy łącz -
nie jak o do brze ulo ko wa nej in we sty cji. Nie dla nas, ale dla na szych dzie ci.

>>7
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JAR MARK 
BO ŻO NA RO DZE NIO WY

Przed świą tecz ny spa cer
po ustro jo nym dep ta ku mo -
że być sma ko wi tą przy staw -
ką do da nia głów ne go... W
oko li cy ra tu sza już sto ją jar -
marcz ne kra my (bę dą tu do
nie dzie li, 21 grud nia). Ofe -
ru ją cu da i cu deń ka! W
drew nia nych dom kach, od
11.00 do 17.00, wy ro by pre -
zen tu ją zie lo no gór scy rę ko -
dziel ni cy, są tu m.in. stro iki,
ozdo by cho in ko we. - I ar ty -
ku ły po trzeb ne do przy go to -
wa nia po traw wi gi lij nych -
do da je Agniesz ka Hry nie -
wicz z Zie lo no gór skie go
Ośrod ka Kul tu ry.W so bo tę,
20 grud nia, na jar mar ku po -
ja wią się ucznio wie Ze spo łu
Szkół i Pla có wek Kształ ce -
nia Za wo do we go. Pod po -
wie dzą, jak po wi nien wy glą -
dać wi gi lij ny stół i jak przy -
rzą dzić świą tecz ne po tra wy.

MIEJ SKA WI GI LIA
Jar mark zwień czy tra dy -

cyj na, miej ska wi gi lia, w
nie dzie lę, 21 grud nia. Na -
stro jo wo bę dzie już od
przed po łu dnia. O 10.00 za -
pre zen tu je się Szko ła Tań ca
Jo lan ty Be chy ne, pięć mi nut
póź niej za śpie wa ją chó ry:

Po hu lan ka, Chór nik i Ca -
non. O 10.35 wy stą pi ze spół
Spo łecz ne go Ogni ska Ar ty -
stycz ne go, o 11.20 - „Hej, ko -
lę da” w wy ko na niu Ze spo łu
Lu do we go Po do lan ki, od
12.10 po ko lę du je my z ze -
spo ła mi: Mkwa drat, From
Ja nu ary, Stu dio A i To ni ka.
O 13.30 elek tro ko lę dy w wy -
ko na niu Me My self and I.

O 15.00 ży cze nia świą -
tecz ne i no wo rocz ne zło -
żą miesz kań com bi skup
zie lo no gór sko -go rzow ski
Ste fan Reg munt oraz
pre zy dent mia sta Ja nusz
Ku bic ki. Tuż po ży cze -

niach har ce rze prze ka żą
pre zy den to wi świa teł ko be -

tle jem skie. Dla wszyst kich
uczest ni ków wi gi lii bę dzie
barszcz, pie ro gi i ka pu sta z
grzy ba mi.

O 15.15 grat ka dla wiel bi -
cie li ta len tu Ele ni - kon cert ko -
lęd w wy ko na niu ar tyst ki. O
17.00 wy stą pi ze spół Nad ija.

NO WA ZIE LO NA GÓ RA 
- SYL WE STER 2014

Ko lej na oka zja, by wspól -
nie świę to wać, nada rzy się w
śro dę, 31 grud nia. O 22.00, na
par kin gu przed Cen trum Biz -
ne su (ul. Boh. We ster plat te),
roz pocz nie się miej ski syl we -
ster, pod ha słem „No wa Zie -
lo na Gó ra”. - To bę dzie wie -
czór pe łen mu zy ki i za ba wy.
Za gra ją: gru pa Be thel, Ka ta -
rzy na Wilk i ze spół The Best
4. Przy nie po wta rzal nej opra -
wie pi ro tech nicz nej ży cze nia
zło ży miesz kań com pre zy -
dent - za po wia da A. Hry nie -
wicz. Za ba wa po trwa do 1.00.

Im pre za po wra ca, po
dwóch la tach prze rwy, w
wy jąt ko wym wy da niu. Bo
prze łom Sta re go i No we go
Ro ku, też jest wy jąt ko wy. Je -
dy ny. Hi sto rycz ny. Mi nu tę
po pół no cy bę dzie my już
no wą, du żą Zie lo ną Gó rą.

(dsp)

Pie roż ki w wi gi lię
ognie na syl we stra!
W koń ców ce ro ku nie za brak nie ma gicz nych chwil, któ re my, miesz kań cy, mo że my
spę dzić ra zem... Oka zja ku te mu jest wy jąt ko wa. W syl we stro wą noc wkro czy my 
w no wą rze czy wi stość. Po pół no cy sta nie my się wiel ką Zie lo ną Gó rą!

P I Ó R K I E M  C E P E R A >>>>>

Z  Ż Y C I A  M I A S T A  I  G M I N Y >>>>>

Au to rzy naj lep szych prac ma gi ster skich z za kre su pro fi lak ty ki,
re so cja li za cji, po pra wy bez pie czeń stwa w na szym mie ście,
ode bra li w ra tu szu na gro dy. Wśród nich by ła m.in. Ma rio la Pin -
kow ska.

Cen trum Na uki Ke ple ra pnie się w gó rę! Na da chu daw ne go bu -
dyn ku ki na We nus po ja wi ły się ele men ty kon struk cyj ne ko pu ły
pla ne ta rium. Wiel ki ste laż wi dać z da le ka.

Zdję cia Krzysz tof Gra bow ski

Ja nusz Ku bic ki 
pre zy dent Zie lo nej Gó ry:

- Ży czę wszyst kim czy tel ni kom „Łącz ni ka Zie lo no gór -
skie go” we so łych, ro dzin nych i cie płych Świąt Bo że go Na -
ro dze nia. Niech No wy Rok praw dzi wie nas po łą czy! Niech
przy nie sie każ de mu wie le szczę ścia! Niech do pi su je Pań -
stwu zdro wie i do bry hu mor! Do zo ba cze nia w no wej Zie lo -
nej Gó rze!

Ma riusz Za lew ski 
wójt gminy Zielona Góra:

- Bo że Na ro dze nie to świę to, któ re mu to wa rzy szą sil ne
prze ży cia we wnętrz ne, skła nia ją ce do re flek sji. Za ra zem to
świę to ro dzin ne. Ma my dla sie bie wię cej cza su. Dzię ki te mu
zy sku je my wie le po zy tyw nej ener gii. Nie wąt pli wie, rok
2015 bę dzie pe łen zmian i na dziei. Ży czę wszyst kim, by te
na dzie je się speł ni ły.
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P I Ó R K I E M  C E P E R A >>>>>

Ma ri ka Sło bo dzian
z Zie lo nej Gó ry:

- Mój ma lut ki sy nek, Oskar, ma spe cjal ne ży cze nia dla
bab ci Mał go rza ty i dziad ka Syl we stra - że by do sta wa li wy -
so kie eme ry tu ry, nie po trze bo wa li le kar skiej po mo cy i spę -
dzi li świę ta w cie ple do mo we go ogni ska. Bra tu, Da mia no wi,
ży czę uda nej se sji eg za mi na cyj nej. A sio strze, Ka mi li, sa -
mych do brych szkol nych ocen.

Od 1 stycz nia po dat ki w dół
Wszę dzie, z ro ku na rok opła ty idą w gó rę. A w Zie lo nej Gó rze jest ina czej. W ze -
szły pią tek gmin ni rad ni ob ni ży li po dat ki od nie ru cho mo ści. No we staw ki bę dą obo -
wią zy wać od 1 stycz nia.

- Niż sze po dat ki? To do bra
wia do mość! Za pra szam do
do mu, znaj dę de cy zję po dat -
ko wą - To masz Bo ro dziej z
Ochli za pra sza nas do środ -
ka. Za nim znaj dzie do ku -
men ty, przy po mnij my, o co
cho dzi.

Ob ni że nie po dat ków to je -
den z wa run ków po łą cze nia
mia sta z gmi ną. - Wy rów na -
my tak po dat ki od nie ru cho -
mo ści, że po po łą cze niu obo -
wią zy wać bę dą niż sze staw -
ki - za po wia dał pre zy dent
Ja nusz Ku bic ki.

Ta be la po dat ków od nie -
ru cho mo ści za wie ra kil ka na -
ście po zy cji. Każ da gmi na
sa ma okre śla ich wy so kość.
Dzi siaj w mie ście i gmi nie te
staw ki są róż ne. Na przy -
kład, w mie ście staw ki za
miesz ka nie są niż sze, niż w
gmi nie, o 13 gr (po nad 20
proc.). Za to za grunt za pła -
ci my o 3 gr wię cej (10 proc.).

Po 1 stycz nia miesz ka niec
mia sta za pła ci mniej za
ogród wo kół do mu, miesz ka -
niec gmi ny mniej za sa mo
miesz ka nie. - Wszy scy na
tym zy ska ją - mó wił pre zy -
dent Ku bic ki.

- Cie ka we, jak bę dzie w
mo im przy pad ku? - T. Bo ro -
dziej od na lazł de cy zję po -
dat ko wą z 2013 r. Je go dom
ma 230 mkw. po wierzch ni,
grunt wo kół do mu zaj mu je
1.348 mkw. Rocz nie pła cił
490 zł (za dom - 126 zł,50 gr,
za grunt - 363 zł 96 gr).

Co się zmie ni? Za grunt
na dal obo wią zy wać bę dzie
staw ka 27 gr za mkw. Te raz
pan To masz za pła ci mniej za
dom, bo staw ka za mkw. po -
wierzch ni bu dyn ku zma le je
z 55 gr do 42 gr, czy li o 13 gr.
Po mnóż my to przez po -
wierzch nię do mu. Da je to 30
zł róż ni cy.

- Na ra zie jest do brze. Ob -
niż ki po dat ków, na wet nie -
wiel kie, po zy tyw nie wpły -
wa ją na do mo wy bu dżet. Lu -

dzie le piej przyj mu ją ta ką
in for ma cję niż za wia do mie -
nia o pod wyż kach. Zresz tą,
wszyst kie po łą cze nio we de -
kla ra cje i obiet ni ce mu szą
być do trzy ma ne. Ina czej
gwał tow nie spad nie za ufa -
nie do władz - tłu ma czy T.
Bo ro dziej.

Miej scy rad ni już przed
ro kiem ob ni ży li staw ki po -
dat ków od nie ru cho mo ści (z
da tą wej ścia od 1 stycz nia
2015 r.). W pią tek do łą czy li
do nich gmin ni rad ni.

- Ra da przy ję ła kil ka po -
rząd ku ją cych uchwał i prze -
pi sów obo wią zu ją cych w
gmi nie. Cho dzi o to, by by ły
one jed no li te z uchwa ła mi
obo wią zu ją cy mi w mie ście -
tłu ma czy wójt Ma riusz Za -
lew ski. - Po po łą cze niu nie
po win no być żad nych nie -
do mó wień i wąt pli wo ści
praw nych. Miesz kań cy mu -
szą mieć jed no li te pra wa.

Ja kie jesz cze za mia ny
przy ję li rad ni?

Usta li li, że ro dzi ce nie za -
pła cą za 10 go dzin po by tu
dziec ka w pu blicz nym przed -
szko lu, oprócz wy ży wie nia
(po dob nie jest w mie ście). Do
tej po ry obo wią zy wa ła staw ka
10 gr za go dzi nę.

Rad ni ob ni ży li też o 90 proc.
śred nią ce nę sku pu ży ta ogła -
sza ną przez GUS. Jest to pod -
sta wa do ob li cza nia po dat ku
rol ne go na te re nie gmi ny (w
mie ście ta ob niż ka już jest
uchwa lo na od ro ku). Ta zmia -
na ozna cza, że rol ni cy za osz -

czę dzą na po dat ku rol nym po
ok. 120 zł za tzw. hek tar prze -
li cze nio wy. Jest je den mi nus
tej ope ra cji. Na pod sta wie
śred niej ce ny sku pu ży ta ob li -
cza no rów nież fun du sze, ja kie
do dys po zy cji mie li soł ty si. -
So łec twa nic na tym nie stra cą.
Po 1 stycz nia, po pro stu, trze ba
zmie nić ten za pis w sta tu tach
so łectw. W pro jek cie bu dże tu
są za pi sa ne pie nią dze na ten
cel - wy ja śnia wójt Za lew ski.

Gmin ni rad ni uchwa li li
rów nież no wy wzór de kla ra -
cji i in for ma cji po dat ko -
wych. Czy to ozna cza, że te -
raz wszy scy ma ją je wy peł -
niać od no wa? - Nic po dob -
ne go. Miesz kań cy gmi ny
wy peł niać je bę dą tyl ko
wów czas, gdy przyj dą od no -
to wać ja kieś zmia ny. Na
przy kład: roz bu du ją dom,
ku pią nie ru cho mość - tłu ma -
czy wójt Za lew ski. - Je że li
nie do szło do zmian, nic z
tym nie trze ba ro bić.

To masz Czyż niew ski

Krzysz tof Ja nik 
z Drzon ko wa:

- Swo je ży cze nia kie ru ję pod ad re sem naj bliż szej ro dzi ny:
żo ny Kry sty ny, cór ki Ja net i sy na Chri sa. Żo nie ży czę za do -
wo le nia z mę ża i dzie ci, a im, aby po koń czy ły do bre szko ły.
Przy oka zji ży czę zie lo no gó rza nom, aby by li bar dziej ra do -
śni, we sel si i mil si dla sie bie. Zie lo na Gó ra ma du że szan se
na roz wój.

- Ob niż ki po dat ków, na wet nie wiel kie, po zy tyw nie wpły wa ją na do mo wy bu dżet - uwa ża To masz
Bo ro dziej z Ochli Fot. Krzysz tof Gra bow ski

42 gr
Ty le wy nie sie po da tek 
za 1 mkw. po wierzch ni 

w bu dyn kach 
miesz kal nych
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Wy bo ry bę dą 15 mar ca
- Po łą cze nie mia sta z gmi ną tuż -tuż. W Zie lo nej Gó rze po wi nien za wi snąć wiel ki ze -
gar, któ ry od li czał by go dzi ny do 1 stycz nia 2015 r. - za pro po no wał wo je wo da Je rzy
Ostro uch.

Je śli ktoś jesz cze miał wąt -
pli wo ści, to wtor ko wa kon -
fe ren cja pra so wa wo je wo dy
Je rze go Ostro ucha i pre zy -
den ta Ja nu sza Ku bic kie go
nie po zo sta wi ła żad nych
nie do po wie dzeń.

- Mi ni ster ad mi ni stra cji i
cy fry za cji An drzej Ha lic ki
oso bi ście po twier dził, że wo -
lą rzą du jest wspie rać zie lo -
no gór skie po łą cze nie mia sta i
gmi ny. Je ste śmy w sta łym
kon tak cie z ad mi ni stra cją
rzą do wą, aby na bie żą co roz -
wią zy wać wszyst kie pro ble -
my i wąt pli wo ści - za po wie -
dział wo je wo da Ostro uch.

We dług pre zy den ta Ku bic -
kie go, wła ści wie wszy scy
mi ni stro wie zo sta li za an ga -
żo wa ni w zie lo no gór skie po -
łą cze nie: od Mi ni ster stwa
Zdro wia do Mi ni ster stwa Fi -
nan sów.

- Zgod nie z prze pi sa mi,
punk ty ap tecz ne mo gą dzia -
łać wy łącz nie na te re nach
wiej skich. W gmi nie ma my
trzy ta kie punk ty. Uzgod ni li -
śmy z mi ni ster stwem, że po
po łą cze niu na dal bę dą mo -
gły pra co wać - pre zy dent
Ku bic ki tłu ma czył, czym
zaj mu ją się wy słan ni cy mia -
sta pod czas spo tkań z przed -
sta wi cie la mi po szcze gól -
nych mi ni sterstw.

Wtor ko wa kon fe ren cja
pra so wa przy nio sła kil ka
waż nych ko mu ni ka tów:

- 15 grud nia w dzien ni ku
urzę do wym wo je wódz twa
lu bu skie go opu bli ko wa no
za rzą dze nie wo je wo dy o
usta le niu licz by rad nych, po
po łą cze niu, na 25.

- Przy szło rocz ne wy bo ry
do zie lo no gór skiej ra dy mia -
sta oraz na pre zy den ta mia -

sta od bę dą się 15 mar ca
2015 r.

- Wo je wo da Je rzy Ostro -
uch wy stą pił do pre mier
Ewy Ko pacz, aby Adam
Urba niak, obec ny prze wod -
ni czą cy ra dy mia sta, od 1
stycz nia 2015 r. peł nił obo -
wiąz ki ra dy mia sta.

- Man da ty obec nych rad -
nych mia sta i gmi ny wy ga -
sną 1 stycz nia 2015 r.

- Do 15 mar ca 2015 r. obo -
wiąz ki pre zy den ta mia sta bę -
dzie peł nił Ja nusz Ku bic ki.

Po twier dze niem słów wo -
je wo dy by ły de kla ra cje pre -
zy den ta J. Ku bic kie go: - Na
każ dym kro ku spo ty ka my
się z wo lą współ pra cy. To
do bit ny prze jaw wspar cia
dla na sze go po łą cze nia ze
stro ny pre mier Ko pacz.

Na py ta nie o ter min wy bo -
rów do ra dy dziel ni cy No we

Mia sto, pre zy dent od po wie -
dział: - Wszyst ko wska zu je
na to, że 15 mar ca przy szłe -
go ro ku od bę dą się rów nież
wy bo ry do ra dy dziel ni cy.

- Nie ukry wam, kon sul to -
wa no ze mną wcze śniej, czy
przyj mę no mi na cję na rzą -
do we go peł no moc ni ka, któ -
ry od 1 stycz nia 2015 przej -
mie pra wa i obo wiąz ki ra dy
mia sta - ko men tu je A. Urba -
niak. - Mu sia łem na wet wy -
peł nić spo ro urzę do wych
dru ków i do star czyć ko pię
dy plo mu ukoń cze nia stu -
diów. Ale osta tecz na de cy zja
na le ży wy łącz nie do pa ni
pre mier. Ta de cy zja naj -
praw do po dob niej zo sta nie
pod ję ta tuż przed koń cem
grud nia, cho dzi o to, by mia -
stu za pew nić praw ną cią -
głość wła dzy.

(pm)

W ZIE LO NEJ GÓ RZE
DOM pra wie go to wy

Dziś (pią tek, 19 grud nia), o
10.30, w Gim na zjum nr 3 od -
bę dzie się kon cert „Dom bli żej
nas”. Za pra sza sto wa rzy sze nie
Mo żesz Ina czej, z oka zji fi ni szu
bu do wy DOM -u - Dzien ne go
Ośrod ka Mło dzie żo we go, któ ry
po wsta je z pie nię dzy z bu dże tu
oby wa tel skie go. Wy stą pi ze -
spół Bez sen su. (dsp)

W ZIE LO NEJ GÓ RZE

Drew no śpie wa
Po słu chasz bia łe go śpie wu i

po mo żesz zwie rza kom ze
schro ni ska! Gru pa Drew no za -
pra sza na pró bę otwar tą, w
so bo tę, 20 grud nia, o 18.00,
w Ga le rii „U Jadź ki” (ul. Że -
rom skie go 21/1). Bi let wstę pu
- „coś” dla zwie rząt (np. koc,
smycz, ku we ta, trans por ter,
kar ma, za baw ka). (dsp)

W ZIE LO NEJ GÓ RZE
Szop ki i ko lę dy

W ko ście le pw. Du cha Świę -
te go moż na oglą dać szop ki kra -
kow skie ze zbio rów Mu zeum
Hi sto rycz ne go Mia sta Kra ko wa.
W nie dzie lę, 28 grud nia, o
18.00, w pa ra fii przy ul. Buł gar -
skiej 30 od bę dzie się kon cert
ko lęd. Za pra sza Sto wa rzy sze nie
Pro Cul tu ra et Mu si ca im. Edy ty
Ste in. (dsp)

W ZIE LO NEJ GÓ RZE

Za graj z Wiel ką Or kie strą
Miej ski sztab WOŚP od li cza

dni do fi na łu, 11 stycz nia! A
tym cza sem cze ka na wo lon ta -
riu szy, w biu rze w Cen trum
Biz ne su (ul. Boh. We ster plat -
te), we wtor ki i czwart ki w
godz. 17.00-19.00. Trze ba za -
brać do ku ment toż sa mo ści,
kto nie ma 18 lat - przy cho dzi
z opie ku nem. (dsp)

An na Mi ska z Za to nia:
- Pod cho in ką nie mu si być du żo pre zen tów. Dla mo ich

ro dzi ców, naj waż niej sza jest ser decz na at mos fe ra przy wi gi -
lij nym sto le. Dla te go ży czę mo im ro dzi com uda ne go wie -
czo ru ko lęd. Że by cie pło te go wie czo ru prze trwa ło jak naj -
dłu żej. Mam rów nież ży cze nie, by pre zy dent Ku bic ki cza sa -
mi przy je chał do na szej wsi.

Ma rian Mar sza łek 
z Drzon ko wa:

- Mo jej ko cha nej żo nie Wio le cie ży czę, by ten przy szły
rok był lep szy od obec ne go. Że by speł ni ły się jej naj skryt sze
ma rze nia. Że by uśmiech na jej twa rzy go ścił od świ tu do
zmierz chu. Miesz kań com gmi ny ży czę, by od no we go ro ku
za czę ły się speł niać wszyst kie da ne nam obiet ni ce, nie tyl -
ko te o tań szych bi le tach.

Ma rze nie mieszkańców Kraljevskiej? 
Ogród na da chu wie żow ca!
- Pro si my zie lo no gó rzan o wspar cie. Wy star czy za gło so wać na nasz pro jekt przez in -
ter net - ape lu je Da nu ta Chmie lew ska z ul. Kral je vskiej.

Na wie żow cu, przy ul.
Kral je vskiej 6-8 po wstał
wspa nia ły mu ral wy ko na ny
przez Ja ku ba Bit kę „Bi ko”.
Miesz kań com bar dzo spodo -
ba ło się dzie ło zie lo no gór -
skie go ar ty sty, ale wo kół bu -
dyn ku wciąż stra szą po zo -
sta ło ści po re mon cie ele wa -
cji. Znie cier pli wie ni ura dzi -
li, że sa mi zro bią po rzą dek.

- Nie chce my żyć w szpet -
nej prze strze ni. Dla te go po -
sta no wi li śmy nie tyl ko po -
sprzą tać ten ba ła gan, ale tak -
że nadać naj bliż sze mu oto -
cze niu bar dziej ludz ki cha -
rak ter. Na pi sa li śmy pro jekt
„Blo ko wi sko - po wrót do
źró deł” i ra zem ze Sto wa rzy -
sze niem Dia log -Współ pra ca -
-Roz wój wy stą pi li śmy o do -
fi nan so wa nie z fun da cji

Ban ku Za chod nie go WBK -
tłu ma czy Da nu ta Chmie lew -
ska, miesz kan ka blo ku, so -
cjo loż ka z Uni wer sy te tu Zie -
lo no gór skie go.

O co cho dzi w tym pro jek -
cie? Miesz kań cy blo ku, przy
po mo cy ro ślin, ła wek, mur -
ków, per go li i tre ja ży chcą
tak za aran żo wać naj bliż szą
prze strzeń, aby by ła jed no -
cze śnie i prze strze nią pu -
blicz ną, i pry wat ną. Miej -
scem tęt nią cym ży ciem, z
en kla wa mi za pew nia ją cy mi
od po czy nek.

- A jak już ucy wi li zu je my
na sze blo ko wi sko, to zro bi -
my so bie ogród na da chu.
Dziś to tyl ko ma rze nie, ale
za kil ka lat mo że stać się fak -
tem - za pew nia ini cja tor ka
pro jek tu.

Ini cja ty wa miesz kań ców
otrzy ma ła wspar cie ban ko -
wej fun da cji w wy so ko ści
kil ku ty się cy zło tych. Prze -
lew ma tra fić na kon to sto -
wa rzy sze nia DWR do koń ca
ro ku. Ale je śli zie lo no gó rza -
nie ma so wo po prą pro jekt
„Blo ko wi sko - po wrót do
źró deł”, gło su jąc na stro nie
in ter ne to wej BZ WBK, to
wów czas bank wes prze
miesz kań ców blo ku jesz cze
jed nym fi nan so wym gran -
tem.

Jak moż na za gło so wać?
Wy star czy wejść na stro nę
www.bzwbk.pl. Na sa mym
do le, pod na zwą dzia łu
„Dzia łal ność spo łecz na”,
trze ba klik nąć „Fun da cja BZ
WBK”. Po ja wi się ko lo ro wa
plan sza „Tu miesz kam, tu

zmie niam” Kli ka my czer wo -
ną ikon kę „Sprawdź”, na -
stęp nie czer wo ną ikon kę
„Gło su ję”. Gdy wy świe tli się
ma pa Pol ski, na jeż dża my na
woj. lu bu skie, tam po śród
opi su kil ku pro jek tów znaj -
dzie my ten z ul. Kral je vskiej
„Blo ko wi sko - po wrót do
źró deł”. Kli ka my czer wo ną
iko nę „Wy bie ram”.

Pro ce du rę gło so wa nia za -
koń czy in for ma cja, któ rą
ban ko wa fun da cja przy śle
ma ilem na po da ny przez nas
ad res. Gło so wać moż na do
21 grud nia br.

- Dzię ki po mo cy zie lo no -
gó rzan mo że my do dat ko wo
do stać na wet 5 tys. zł. Pro si -
my o wspar cie - ape lu je D.
Chmie lew ska.

(km)

W ZIE LO NEJ GÓ RZE
Opła tek
kom ba tan tów
- By rze czy wi stość by ła z tej
sa mej przę dzy co na sze
ma rze nia - ży czy ła wszyst -
kim wi ce pre zy dent Wio le ta
Ha ręź lak.

Opła tek z kom ba tan ta mi
to już zie lo no gór ska tra dy -
cja. W czwart ko we po łu -
dnie, w Pal miar ni, przed sta -
wi cie le wszyst kich miej -
skich or ga ni za cji kom ba -
tanc kich i osób re pre sjo no -
wa nych spo tka li się z wi ce -
pre zy dent Wio le tą Ha ręź lak.

Ale za nim prze ła ma no się
opłat kiem, wy stą pi li ucznio -
wie z Pań stwo wej Szko ły
Mu zycz nej im. M. Kar ło wi -
cza z pro gra mem naj po pu -
lar niej szych ko lęd.

- Wi tam mo ich przy ja ciół.
Spo ty ka my się od wie lu lat. I
za każ dym ra zem ży czy my
so bie du żo zdro wia, by za
rok nie by ło obok nas pu -
stych krze seł. I by źle za wią -
za ny kra wat był je dy nym
zna kiem upły wa ją ce go cza -
su. W imie niu pre zy den ta i
wła snym, ży czę wszyst kim,
by rze czy wi stość by ła z tej
sa mej przę dzy co na sze ma -
rze nia - ży czy ła kom ba tan -
tom wi ce pre zy dent Wio le ta
Ha ręź lak. (pm)

Lu dwik Olek sy i Bo gu mił Or łow ski ży czą so bie do brych hu mo -
rów i du żo zdro wia Fot. Krzysz tof Gra bow ski
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TOBI
ul. Przyleśna 1

Zabawki dla dziewczynki 
z serii My Little Pony 
(cała oferta) oraz zabawki
dla chłopca z serii Planes 
Samoloty (cała oferta) 
o 30% taniej.

KRAINA SŁODKOŚCI
ul. Żeromskiego 17

Ręcznie robione lizaki 
w specjalnych,
świątecznych smakach 
za połowę ceny.

TWO JA CZE KO LAD KA
ul. Że rom skie go 5

Przy za ku pach za 25 zł 
40% ra ba tu na ta blicz ki 
cze ko la dy z do dat ka mi, 
w świą tecz nych opa ko wa -
niach. Cze ko la dy z pra żo ny -
mi jabł ka mi i cy na mo nem 
w spe cjal nej ce nie 9,90 zł.

EVE REST FIT NESS
ul. Wro cław ska 17 
(ram pa obok Fo cus Mall)

Po mysł na pre zent: 119 zł
za kar net. Moż li wość 
ko rzy sta nia ze wszyst kich
usług w peł nym wy mia rze
go dzin + 1 tre ning per so -
nal ny w każ dym mie sią cu.

TI ME TREND
Ga le ria Fo cus Mall, 
ul. Wro cław ska 17

15% ra ba tu na ca ły 
asor ty ment.

PI JAL NIA CZE KO LA DY 
MO UNT BLANC
Ga le ria Fo cus Mall, 
ul. Wro cław ska 17

Wy bra ne ze sta wy 
cze ko la dek tań sze o 5 zł: 
ze staw Ba lo tyn ka 200 g, 
ze staw Bli ster 100 g, 
ze staw Bli ster 80 g.

SKLEP ZA BAW KO WY
GA CUŚ
ul. Wa ryń skie go 1, 
ul. Ener ge ty ków 2a 
(pa saż Te sco Extra)

Gra Mo no po ly 
w wy jąt ko wej ce nie 79 zł
za miast 119 zł.

KSIĘ GAR NIA VIR TUS
al. Woj ska Pol skie go 9, 
ul. Plac Pocz to wy 16, 
ul. Ku piec ka 63

20% ra ba tu 
na wszyst kie książ ki.

FIT MA NIA FIT NESS KLUB
al. Woj ska Pol skie go 86

Vo uche ry świą tecz ne 
dla Niej lub dla Nie go. 
Trzy wa rian ty ce no we 
z ra ba ta mi od 30 do 45%.

SKLEP DO MI DEA
ul. Sta szi ca 9/9U

15% ra ba tu na wszyst kie
ozdo by świą tecz ne 
wy so kiej ja ko ści (bomb ki,
ptasz ki, ga łąz ki).

ZIE LO NE WZGÓ RZA 
KSIĘ GAR NIA I CEN TRUM
GIER PLAN SZO WYCH
ul. Boh. We ster plat te 16

Gra Dob ble w spe cjal nej 
ce nie 49 zł, gra Prze bie głe
wiel błą dy w spe cjal nej ce nie
89,90 zł, gry Za klę ta wie ża
oraz Ma gicz ny la bi rynt 
taniej o 15%.

KO SZUL KI EXPRESS
ul. Wy szyń skie go 5

15% ra ba tu na wszyst kie
ko szul ki z na dru ka mi
(od 1 szt.), ja ko upo mi nek
świą tecz ny.

MAN HAT TAN SKLEP 
Z KO SME TY KA MI
ul. Bu dzi szyń ska nr dz. 390

Ze sta wy ko sme ty ków 
w spe cjal nych, 
świą tecz nych ce nach.

JU BI LER 
TO MASZ CER BIŃ SKI
ul. Bo ha te rów 
We ster plat te 20/1

10% ra ba tu na ze gar ki Ra do
i Lon gi nes, 12% ra ba tu 
na ze gar ki Tis sot, Cer ti na 
i Atlan tic, 15% ra ba tu 
na bi żu te rię ze sre bra.

OR GA NI QUE
Ga le ria Fo cus Mall, 
ul. Wro cław ska 17

Ze staw ko sme ty ków (żel
pod prysz nic, sól do ką pie li,
ma secz ka al go wa, my dło
na tu ral ne, ku la do ką pie li,
bal sam do ust), w kar to ni ku,
w spe cjal nej ce nie 100 zł
za miast 129,90 zł.

JU BI LER ORO BEL LO
Pa saż Me te or, 
ul. Ka spro wi cza 2, lok. 35

5% ra ba tu na bi żu te rię 
ze zło ta, 10% ra ba tu 
na bi żu te rię ze sre bra, 10%
ra ba tu na bry lan ty.
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No wy rok - no we kur sy
Do MZK tra fi ło wła śnie pięć au to bu sów ze Szwaj ca rii. Za trud nio no do dat ko wych
kie row ców a na przy stan kach wy wie sza ne są no we roz kła dy jaz dy. Po 1 stycz nia, po
mie ście i gmi nie bę dzie jeź dzić wię cej au to bu sów.

Wi dzie li ście na przy stan -
ku roz kład jaz dy na żół tym
tle?. Po 1 stycz nia, wła śnie
tak bę dą jeź dzić au to bu sy
MZK. - W gmi nie bę dzie my
jeź dzić do wszyst kich miej -
sco wo ści, bę dzie wię cej kur -
sów a pod miej skie li nie, któ -
re do tej po ry koń czy ły kurs
przy dwor cu ko le jo wym, bę -
dą jeź dzić przez ca łe mia sto
- tłu ma czy Bar ba ra Lan gner,
dy rek tor MZK.

Przy po mnij my: ob ni że nie
cen bi le tów do po zio mu
miej skie go, to by ła jed na z
obiet nic po łą cze nio wych. -
Sło wa do trzy ma łem. Już od
wrze śnia miesz kań cy gmi ny
pła cą za kurs ty le sa mo, co
miesz kań cy mia sta. Te raz,
au to bu sy MZK do ja dą tam,
gdzie wcze śniej ich nie by ło
- za po wia da pre zy dent Ja -
nusz Ku bic ki. Cho dzi o czte -
ry miej sco wo ści: Ja ny, Kieł -
pin, Je le niów i Ja ro gnie wi ce.
Au to bu sy bę dą też kur so wa -
ły czę ściej. - Dla te go na dwa
la ta wy dzier ża wi li śmy pięć
au to bu sów MAN. Do tar ły do
nas we wto rek w no cy. Do -
dat ko wo za trud ni li śmy 11
kie row ców - wy li cza dy rek -
tor Lan gner.

- Au to bu sy przy je cha ły
ze Szwaj ca rii. Szy ku je my je
do jaz dy. Spraw dza my stan
ole ju, ha mul ców, ukła du
pneu ma tycz ne go, fil trów.
Zry wa my jesz cze sta re
szwaj car skie re kla my z ty łu
po jaz du - opo wia da ją Zbi -
gniew Wy psz lak i Grze gorz
Wil kow ski.

Au to bu sy, mi mo że ma ją
po 12 lat, są bar dzo za dba ne.
- Wi dać, że prze wo zi ły zde -
cy do wa nie mniej pa sa że rów

niż na sze - ko men tu je kie -
row nik warsz ta tów Do mi nik
Szym czy szyn.

(tc, kg)

TU TAJ PO JA WIĄ SIĘ
AU TO BU SY
Od jaz dy z Jan - li nia nr 21
(do ul. Wy czół kow skie go)

ww Po nie dzia łek -pią tek: 5.48,
7.08, 9.08, 11.08, 13.16,
14.16, 15.16, 16.16, 17.27,
19.08, 21.08z
ww So bo ty: 7.18, 9.08, 11.06,
12.26, 13.46, 15.06, 17.07,
19.08, 21.08z
ww Nie dzie le i świę ta: 7.18,
9.08, 11.07, 13.07, 15.07,
17.07, 19.08, 21.08z

z -kurs tyl ko do przy stan -
ku elż bie tan ki, na stęp nie al.
Zjed no cze nia do przy stan ku
elek tro cie płow nia

Od jaz dy z Ja ro gnie wic 
- li nia nr 27
(do dwor ca PKP)

ww Po nie dzia łek -pią tek: 4.56,
6.42, 7.42, 9.42, 11.42,
13.12, 14.42, 15.42, 17.39,
18.57, 21.17
ww So bo ty: 4.57, 7.17, 9.00,
11.00, 13.00, 15.16, 17.16,
19.17, 21.17
ww Nie dzie le i świę ta: 9.16,
11.16, 13.16, 15.16, 17.16,
19.17, 21.17

Od jaz dy z Kieł pi na (las) 
- li nia nr 27
(do dwor ca PKP)

ww Po nie dzia łek -pią tek: 5.00,
6.46, 7.46, 9.46, 11.46,
13.16, 14.46, 15.46, 17.43,
19.01, 21.21
ww So bo ty: 5.01, 7.21, 9.04,
11.04, 13.04, 15.20, 17.20,
19.21, 21.21

ww Nie dzie le i świę ta: 9.20,
11.20, 13.20, 15.20, 17.20,
19.21, 21.21

Mi nu tę póź niej au to bu sy
od jeż dża ją z przy stan ku
Kieł pin.

Od jaz dy z Je le nio wa 
- li nia nr 27
(do dwor ca PKP)

ww Po nie dzia łek -pią tek: 6.13,
7.18, 8.48, 10.48, 12.48,
14.13, 15.18, 17.00, 18.25,
20.23, 22.13
ww So bo ty: 6.13, 8.22, 10.26,
12.26, 14.13, 16.22, 18.22,
20.23, 22.13
ww Nie dzie le i świę ta: 6.13,
8.22, 10.22, 12.22, 14.13,
16.22, 18.22, 20.23, 22.13

Dwie mi nu ty póź niej au -
to bu sy od jeż dża ją z dru gie -
go przy stan ku w Je le nio wie.

Po wo ła nie dziel ni cy to
jed na z obiet nic po łą cze nio -
wych. Za kła da ona, że po 1
stycz nia, gdy for mal nie doj -
dzie do po łą cze nia dwóch
sa mo rzą dów, na te re nie gmi -
ny po wsta nie dziel ni ca No -
we Mia sto. W ten spo sób
miesz kań cy gmi ny bę dą
mie li swo ich re pre zen tan -
tów, sku pio nych tyl ko na
spra wach so łectw. - Chce my
speł nić tę obiet ni cę, ale
wcze śniej mu szą się od być
kon sul ta cje z miesz kań ca mi,
czy chcą ta kiej dziel ni cy -
tłu ma czy pre zy dent Ja nusz
Ku bic ki.

- Po roz mo wach z soł ty sa -
mi usta li li śmy, że kon sul ta -
cje od bę dą się w naj bliż szą
nie dzie lę, 21 grud nia, we
wszyst kich so łec twach. Ter -
mi ny do pa so wa li śmy do ży -
czeń soł ty sów - do da je wójt
Ma riusz Za lew ski. Har mo -

no gram tych spo tkań pu bli -
ku je my obok. Na spo tka nie
przyjść mo że każ dy miesz -
ka niec. Wszę dzie bę dą kom -
pe tent ni gmin ni urzęd ni cy,
któ rzy od po wie dzą na py ta -
nia i wy tłu ma czą, o co z tą
dziel ni cą cho dzi.

Przy po mnij my, że w tym
sa mym cza sie rad ni obu sa -
mo rzą dów dys ku tu ją nad za -
da nia mi i kom pe ten cja mi
no wej ra dy dziel ni cy.

- Spo dzie wam się, że przy
oka zji pad nie wie le py tań
do ty czą cych sa me go po łą -
cze nia. Bę dzie my się sta ra li
na nie od po wia dać - za pew -
nia wójt Za lew ski. - Trze ba
mieć świa do mość, że nikt
przed na mi nie łą czył dwóch
sa mo rzą dów. Pra wo nie jest
w tej spra wie ja sne i nie ma
go to wych, prze ćwi czo nych
roz wią zań. Dla te go ape lu ję o
cier pli wość. W tej chwi li

sku pia my się na naj pil niej -
szych pro ble mach. Na pew -
no, po 1 stycz nia, wszyst ko
bę dzie funk cjo no wać, lu dzie
do sta ną wy pła ty i za sił ki.
Za kła dam, że kto nie mu si
cze goś pil nie za ła twiać, 2
stycz nia do urzę du nie
przyj dzie.

A ja kich py tań wójt się
spo dzie wa? - Już te raz są
za da wa ne. Na przy kład,
gdzie bę dzie moż na ode -
brać za si łek, co zro bić z do -
wo dem re je stra cyj nym lub
oso bi stym, jak bę dzie my pi -
sać no we ad re sy? - wy li cza
M. Za lew ski. 

(tc)

KON SUL TA CJE
ww Bar ci ko wi ce, sa la wiej ska,

13.30
ww Drzon ków, świe tli ca

13.30

ww Ja ny i Stoż ne, punkt bi blio -
tecz ny w Ja nach, 10.30
ww Ja ro gnie wi ce, świe tli ca,

13.50
ww Je le niów, punkt bi blio -

tecz ny, 10.30
ww Kieł pin, punkt bi blio tecz -

ny, 15.00
ww Krę pa, świe tli ca, 11.45
ww Łę ży ca, świe tli ca, 10.30
ww Łu go wo, świe tli ca w Su -

chej, 15.00
ww No wy Ki sie lin, świe tli ca,

11.30
ww Ochla, świe tli ca, 12.15
ww Przy lep, szko ła pod sta wo -

wa, 13.00
ww Ra cu la, świe tli ca, 16.00
ww Sta ry Ki sie lin, re mi za

OSP, 12.30
ww Su cha, świe tli ca, 16.00
ww Za to nie i Ma rzę cin, od -

dział przed szko la w Za to -
niu, 12.30

ww Za wa da, sa la wiej ska,
17.00

Zbi gniew Wy psz lak i Grze gorz Wil kow ski zdzie ra ją z MAN -a szwaj car skie re kla my. Tył i przód
au to bu su bę dą w zie lo no gór skich bar wach. Fot. Krzysz tof Gra bow ski

Nie dzie la - kon sul ta cje w spra wie dziel ni cy
Chce cie, by na te re nie gmi ny, po 1 stycz nia, po wsta ła dziel ni ca No we Mia sto? Tak?
To przyjdź cie w nie dzie lę na spo tka nie kon sul ta cyj ne. Od bę dzie się w każ dej wsi.

Kac per Cze chow ski 
z Ra cu li:

- Mo im ro dzi com, Ka mi li i Mi ro sła wo wi, ży czę du żo mi -
ło ści i du żo pre zen tów. Aby te świę ta by ły bar dzo ra do sne.
Mo im są sia dom ży czę wszyst kie go do bre go i że by ten przy -
szły rok obył się bez wa śni. A wła dzy miej skiej ży czę, by nie
za po mnia ła o lu dziach, że by po tra fi ła wsłu chi wać się w na -
sze po trze by.

Mi chał Gra pik 
z Ma rzę ci na:

- Mo ja sio stra, Pau li na, wy je cha ła do An glii, w po szu ki -
wa niu do brej pra cy. Bar dzo chciał bym, aby się jej uda ło.
Mo im ro dzi com, Bar ba rze i Krzysz to fo wi, ży czę, by na stęp -
ne świę ta po zwo li ły ca łej ro dzi nie za siąść przy wi gi lij nym
sto le. Są sia dom i zna jo mym ży czę, by wresz cie wy bu do wa -
no po trzeb ny we wsi chod nik.

W ZIE LO NEJ GÓ RZE
Mia sto też py ta
o no wą dziel ni cę

W nie dzie lę, miesz kań cy
gmi ny wy ra żą swo ją opi nię o
po wo ła niu dziel ni cy No we
Mia sto. W tej sa mej spra wie,
do 30 grud nia, mo gą wy po -
wie dzieć się miesz kań cy Zie -
lo nej Gó ry.

Kon sul ta cje dla zie lo no gó -
rzan roz pocz ną się 22 grud -
nia, po trwa ją do 30 grud nia.
Bę dą do ty czyć utwo rze nia od
1 stycz nia 2015 r. so łectw
oraz dziel ni cy pn. No we Mia -
sto, obej mu ją cej te ren obec -
nej gmi ny Zie lo na Gó ra.

W miej skich kon sul ta cjach
mo gą wziąć udział miesz kań -

cy Zie lo nej Gó ry. Jak gło so -
wać? Po przez wy peł nie nie
kar ty kon sul ta cyj nej, w for -
mie pa pie ro wej, w Biu rze
Ob słu gi In te re san ta w urzę -
dzie mia sta przy ul. Pod gór -
nej 22 al bo po przez an kie tę
elek tro nicz ną, za miesz czo ną
na stro nie www.zie lo na -go -
ra.pl.

Na kar cie bę dą dwa py ta -
nia: Czy jest Pa ni/Pan za
utwo rze niem z dniem 1
stycz nia 2015 r. dziel ni cy pn.
No we Mia sto obej mu ją cej te -
ry to rium do tych cza so wej
gmi ny Zie lo na Gó ra? Czy jest
Pan/Pa ni za utwo rze niem z
dniem 1 stycz nia 2015 r. so -
łectw?

Wy peł nio ne kar ty pa pie ro -
we na le ży wrzu cić do za pie -
czę to wa nej urny w punkcie
konsultacyjnym. (dsp)
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Oce nia my czte ry la ta ra dy
- To by ła hi sto rycz na ka den cja - zgod nie twier dzą miej scy rad ni. Po wód? Po łą cze nie
mia sta z gmi ną. Za py ta li śmy przed sta wi cie li wszyst kich klu bów, jak oce nia ją mi ja ją cą
ka den cję. - Do brze. Choć cza sa mi tem pe ra tu ra de ba ty na se syj nej sa li się ga ła ze ni tu! 
- wspo mi na ją.

ww An drzej Bo cheń ski, klub
Zie lo na 2020: - Po łą cze nie
mia sta i gmi ny mo że my za -
li czyć do naj więk sze go suk -
ce su tej ka den cji ra dy mia -
sta. Rzecz ja sna, naj więk szy
wkład w ten suk ces ma pre -
zy dent Ja nusz Ku bic ki. To
głów nie dzię ki je go de ter mi -
na cji do szło do po łą cze nia,
ale bez wspar cia ra dy mia -
sta ten suk ces był by al bo
nie moż li wy, al bo oku pio ny
znacz nie więk szym wy sił -
kiem. Ciem ną stro ną tej ka -
den cji by ło nad mier ne upo -
li tycz nie nie pra cy rad nych.
We dług mnie, zbyt czę sto
gru po we in te re sy i oso bi ste
am bi cje bra ły gó rę nad dłu -
go fa lo wym in te re sem mia -
sta. Smut nym prze ja wem
te go ne ga tyw ne go zja wi ska
by ło mó wie nie cze go in ne go
na tzw. ko mi sjach, i cze go
in ne go na po sie dze niach ra -
dy. Mam na dzie ję, że te ma -
ło po waż ne zwy cza je by ły
tyl ko chwi lo wym in cy den -
tem.

ww Ja cek Bu dziń ski, klub PiS:
- To by ła hi sto rycz na ka den -
cja ra dy mia sta. Z po wo du
po łą cze nia mia sta i gmi ny.
Ow szem, by ły kon flik ty. Na -
wet bar dzo ostre, ale rad ni
czę sto po tra fi li mó wić
wspól nym gło sem. Naj bar -
dziej się róż ni li śmy przy gło -
so wa niu uchwa ły de cy du ją -
cej o spo so bie po dzia łu pie -
nię dzy z tzw. mi ni ste rial ne -
go bo nu sa. Ale i tu po tra fi li -
śmy, osta tecz nie, dojść do
ra cjo nal ne go po ro zu mie nia.
Cza sa mi tem pe ra tu ra de ba ty
na se syj nej sa li się ga ła ze ni -
tu. Nie mo gło być ina czej,
sko ro część rad nych to uro -
dze ni przy wód cy, tzw. sam -
ce al fa. To po mię dzy ni mi
do cho dzi ło do spek ta ku lar -
nych starć. Ale po mi mo tej
na tu ral nej ry wa li za cji, aż 90

proc. uchwał po tra fi li śmy
przy jąć w rze czo wej at mos -
fe rze. To by ła do bra ka den -
cja. Na so lid ną szkol ną
czwór kę.

wwMa rek Ka miń ski, klub PO:
- Rad ni, przez ostat nie dwa
la ta, zaj mo wa li się głów nie
po łą cze niem mia sta i gmi ny.
Nie by ło ła two. Po cząt ko wo
by łem scep ty kiem. Ale po -
wo li zmie nia łem zda nie, ob -
ser wu jąc, jak pre zy dent
zmie rza do wy ty czo ne go ce -
lu. Nie ma po trze by ko lo ry -
zo wać prze szło ści. Klub PO
był po cząt ko wo w opo zy cji
wo bec po łą cze nio wych pla -
nów Ja nu sza Ku bic kie go. My
chcie li śmy in nej dro gi, on
in nej. Ale na sze spoj rze nie
na po łą cze nie sta le ewo lu -
owa ło. Pre zy dent tak że wy -
ka zał się ela stycz no ścią. I
wresz cie na sze dro gi się spo -

tka ły. Z ko rzy ścią dla miesz -
kań ców i mia sta. No wej ra -
dzie ży czę du żo zdro wia i
jesz cze wię cej cier pli wo ści.
Za ba wię się w pro ro ka - na si
na stęp cy pra wie nie bę dą
wy cho dzić z ra tu sza, ty le bę -
dzie pil nych spraw do roz -
wią za nia.

ww To masz Ne ste ro wicz, klub
SLD: - Z mo jej oso bi stej per -
spek ty wy, trud no za rzu cić
ustę pu ją cej ra dzie więk sze

wpad ki. Po mi mo wie lu po li -
tycz nych, czy wręcz oso bi -
stych róż nic, po tra fi li śmy ze
so bą rze czo wo współ pra co -
wać. By ło by na praw dę
świet nie, gdy by pol ski par la -
ment po tra fił pra co wać
przy naj mniej tak spraw nie
jak zie lo no gór ska ra da mia -
sta. Zda ję so bie spra wę, że
wie lu pro ble mów nie zdo ła -
li śmy roz wią zać, np. pro ble -
mu bra ku miesz kań so cjal -
nych. Ale po łą cze nie mia sta
i gmi ny otwie ra przed na mi
zu peł nie no we per spek ty wy
roz wo ju. Nie wiem, czy ja
sam po now nie zo sta nę rad -
nym, ale moi na stęp cy, rad ni
du żej i bo ga tej Zie lo nej Gó ry
bę dą mie li do dys po zy cji
znacz nie wię cej szans i moż -
li wo ści. Ła twiej im bę dzie
wpły wać na bieg miej skich
spraw.

(pm)

Ma rek Ka miń ski i Ja cek Bu dziń ski to dwaj wi ce prze wod ni czą cy ra dy. Zgod nie uwa ża ją, że to by -
ła do bra ka den cja Fot. Krzysz tof Gra bow ski

W ZIE LO NEJ GÓ RZE
Ma tu ra prób na
ale wy ma ga ją ca
- Prób na ma tu ra to du ży
stres. Ucznio wie mu szą roz -
sąd nie go spo da ro wać cza -
sem. Sa me te ma ty po strze -
gam ja ko wy ma ga ją ce -
oce nia An na Świ der ska, pe -
da gog w LO nr 3.

W po nie dział ko wy po ra -
nek, przed drzwia mi sa li
gim na stycz nej w LO nr 3
gęst niał tłum. Punk tu al nie o
8.00 roz po czę ły się tu prób -
ne ma tu ry dla 56 uczniów
klas ma tu ral nych. Ale za nim
mło dzi lu dzie chwy ci li za
dłu go pi sy, na sto li ku ko mi sji
eg za mi na cyj nej mu sia ły wy -

lą do wać smart fo ny, ta ble ty i
in ne urzą dze nia słu żą ce do
bez po śred niej łącz no ści.

Ucznio wie do sta li for mu la -
rze przy go to wa ne przez Cen -
tral ną Ko mi sję Eg za mi na cyj -
ną. Mo gli wy brać po mię dzy
dwo ma te ma ta mi roz pra wek:
„Czy od ku pie nie wi ny zwal -
nia czło wie ka z od po wie -
dzial no ści za wy rzą dzo ne
krzyw dy” na pod sta wie wąt -
ku ks. Ro ba ka w „Pa nu Ta de -
uszu”. I dru gi te mat - „Po staw
te zę in ter pre ta cyj ną i uza sad -
nij ją” w opar ciu o wiersz
„Spoj rze nie” Krzysz to fa Ka -
mi la Ba czyń skie go.

- Prób na ma tu ra to du ży
stres. Ucznio wie do sta li pra -
wie trzy go dzi ny na na pi sa nie
prac. To ni by du żo, ale więk -
szość od da je pra cę w ostat niej
chwi li. Mu szą na uczyć się
roz sąd nie go spo da ro wać cza -

sem. Sa me te ma ty po strze -
gam ja ko am bit ne i wy ma ga -
ją ce - oce nia An na Świ der ska,
pe da gog szkol ny w LO nr 3.

We dług Ka mi la Gu mań -
skie go, te ma ty nie by ły żad -
nym za sko cze niem. - Ma tu ry
lu bią ta kie kla sycz ne wąt ki -
tłu ma czy z uśmie chem.

Po dob nie uwa ża To masz
Je sioń kow ski, choć jed no -
cze śnie za uwa ża: - Dzię ki
prób nej ma tu rze po zna my
swo je sła be stro ny.

Po nie dział ko we prób ne
ma tu ry trwa ły do 10.50. Tuż
po ich za koń cze niu, szkol ny
plac za mie nił się w wiel ki
klub dys ku syj ny. Tłu mek
uczniów, już na lu zie, od re -
ago wu jąc eg za mi na cyj ny
stres, ze śmie chem ana li zo -
wał prze bieg ma tu ry. Ge ne -
ral nie do mi no wa ły do bre na -
stro je. (pm)Ucznio wie do sta li pra wie trzy go dzi ny na na pi sa nie prac Fot. Krzysz tof Gra bow ski

Grze gorz Woj to wicz
z Zie lo nej Gó ry:

- Przez la ta pra co wa łem na lot ni sku w Düssel dor fie. 
W okre sie świą tecz nym przy wdzie wa łem strój Mi ko ła ja i
pa ra do wa łem po lot ni czym por cie. Te raz chciał bym zło żyć
ży cze nia cho rej żo nie, Ly dii, by ope ra cje omi ja ły ją sze ro -
kim łu kiem. So bie ży czę jak naj wię cej spo ko ju. Już nie tę sk -
nię za sil ny mi emo cja mi.

Ka mi la Sie ra dzan 
z Ra cu li:

- Mo im ro dzi com, Ju sty nie i Pio tro wi, ży czę du żo zdro -
wia, szczę ścia i su to za sta wio ne go wi gi lij ne go sto łu. Mam
na dzie ję, że w przy szłym ro ku nie bę dą mu sie li ko rzy stać z
po mo cy le ka rzy, a przy naj mniej bez ko le jek. So bie ży czę
szam pań skiej no cy syl we stro wej, cze go ży czę rów nież
wszyst kim zie lo no gó rza nom.

OB RA DY 
NA ZA KOŃ CZE NIE
We wto rek, o 9.00, miej scy
rad ni spo ty ka ją się na ostat -
niej se sji w tej ka den cji. 
Gmi na pla nu je ostat nią se sję
w po nie dzia łek, 29 grud nia, 
o 16.00, w ra cul skiej 
świe tli cy.



- Czyż niew ski, co knu jesz?
Mi na nie wi niąt ka, pa tel nia
umy ta bez przy po mi na nia
po 10 ra zy. Prze zię bi łeś się?
Cho ry je steś? Coś na roz ra -
bia łeś? Mo że z pra cy cię wy -
rzu ci li? Mo że… - mo ja żo na
cza sa mi ro bi się po dejrz li wa
bez po wo du.

- Po pro stu, ko cha nie idą
świę ta i No wy Rok. Wiesz,
kar pik, pre zen ty, pa ster ka,
syl we ster, szam pan i ta kie
tam - za bra łem się za wpro -
wa dza nie świą tecz ne go na -
stro ju.

- No wła śnie, to mo że zaj -
miesz się szam pa nem, bo go
jesz cze nie ma my - żo ny tak
ma ją, że są bar dzo prak tycz ne.

- To ja dę na win ni cę - po -
sta no wi łem nie zwle kać z
wy ko na niem po le ce nia.

- Tyl ko nie przy noś mi do
do mu wi na mu su ją ce go za 5
zł. Za raz, za raz, na ja ką win -
ni cę? Do brze wiem, że praw -
dzi wy szam pan mo że po -
wstać tyl ko w Szam pa nii.
We Fran cji. Pa mię tasz, oglą -
da li śmy ta ką wy twór nię
szam pa na w Re ims. Chy ba
się tam nie wy bie rasz? - mo -
ja żo na wy ma ga praw dy i
tyl ko praw dy.

To fakt. My, Po la cy, przy -
zwy cza ili śmy się na zy wać
szam pa nem każ de wi no z
bą bel ka mi. A to na zwa za -
strze żo na tyl ko dla wy ro bów
po wsta ją cych we fran cu skiej
Szam pa nii. Nikt in ny nie ma
pra wa jej uży wać.

A ja ja dę po „szam pa na”
na win ni cę Mi łosz ko ło Za -
bo ru. - To jak mam mó wić?
Chy ba nie wi no mu su ją ce? -
py tam Krzysz to fa Fe do ro wi -
cza, wła ści cie la win ni cy.

- Mój wy rób to Grem pler
Sekt. Na wią zu ję do wie lo let -
niej, przed wo jen nej tra dy cji
wi niar skiej. Bar dzo się zdzi -
wi łem, że ta na zwa ni gdzie
nie by ła za strze żo na. Po win -
na się do brze ko ja rzyć. Jak
my ślisz? - mó wi Fe de ro wicz,
po ka zu jąc bu tel kę sek ta.

Czy tam na ety kie cie:
„Grem pler Sekt 2013 jest
pierw szym te go ro dza ju wi -

nem po wsta łym tu taj po 70-
let niej prze rwie. Win ni ca
Mi łosz stwo rzy ła je z Gu il -
lau me Du bo is. Wy two rzo no
536 bu te lek.”

A jak to z tym zie lo no gór -
skim szam pa nem by wa ło?
Tak by wa ło:

Trzej pa no wie: Karl Sa mu -
el Häusler, Frie drich Got tlob
Förster i Au gust Grem pler,
za ło ży li w 1826 r., pierw szą
w Niem czech, wy twór nię
wi na mu su ją ce go. Po cząt ko -
wo wy twa rza no je tyl ko w
Zie lo nej Gó rze, a głów ny
skład han dlo wy umiej sco -
wio no w Je le niej Gó rze. To z
te go mia sta po cho dził ini cja -
tor przed się wzię cia, pro du -
cent pa py, ku piec Karl Sa -
mu el Häusler. W 1824 r. wy -
my ślił on re cep tu rę pierw -
sze go nie miec kie go szam pa -
na, pro du ko wa ne go na ba zie
wi na jabł ko we go. Po trzeb ny
su ro wiec do star czał mu z
Zie lo nej Gó ry fa bry kant
Frie drich Got tlob Förster.
Do łą czył do nich Au gust
Grem pler, wła ści ciel wi niar -
ni i win ni cy (dzi siej sze Win -
ne Wzgó rze wo kół Pal miar -
ni). Do pie ro w 1829 r., w zie -
lo no gór skiej wi niar ni przy
ul. Mo niusz ki, wy bu do wa no
od po wied nie piw ni ce nie -
zbęd ne do prze cho wy wa nia
wi na.

Pa no wie szyb ko zre zy gno -
wa li z pro duk cji opar tej na
jabł kach.

Pro du ko wa ny po cząt ko wo
z miej sco we go su row ca,
szam pan nie sprze da wał się
naj le piej. Do pie ro spro wa -
dze nie su row ców i ki pe rów
z Fran cji po pra wi ło ja kość i
sprze daż trun ku. Wpro wa -
dzo no fran cu skie na zwy:
Epe ra nay, Re mis i Ver sa ney.
Wy ro by Grem ple ra by ły na -
gra dza ne na tar gach w Pa ry -
żu (1855 r.), Lon dy nie (1862
r.) i Wied niu (1873 r.).

Grem pler pro du ko wał wi -
na mu su ją ce do koń ca II woj -

ny świa to wej. W la tach 20.
XX wie ku, fir ma za trud nia ją -
ca ok. 50 osób, śred nio pro du -
ko wa ła ok. 250 tys. bu te lek
szam pa na rocz nie, by pod ko -
niec lat 30. dojść do 800 ty się -
cy. Ich pro duk cję utrzy ma no
po 1945 r. do cza su, gdy skoń -
czył się zgro ma dzo ny przez
Grem ple ra su ro wiec. Jesz cze
w grud niu 1945 r., w fa brycz -
nych ma ga zy nach by ło 1.191
bu te lek go to we go szam pa na i
107 tys. li trów szam pa na do
de gor żo wa nia. De gor żo wa nie
to czyn ność usu wa nia osa du
z kor ków bu te lek od szam pa -
na.

- Ta ki osad też usu wa łeś? -
py ta my na sze go wi nia rza.

- Tak. Grem pler Sekt po -
wsta je me to dą tra dy cyj ną.
Tak jak praw dzi we szam pa -
ny. Nic na skró ty. To nie jest
wi no, do któ re go ktoś wpu -
ścił gaz i ma my bą bel ki.
Wszyst ko po wsta je w spo sób
na tu ral ny - tłu ma czy K. Fe -
de ro wicz.

Czy li jak? Krót ko mó wiąc,
naj pierw trze ba mieć wi no.
Gdy wy two rzy się w nim od -
po wied nia ilość al ko ho lu,
trze ba do dać droż dże i tro -
chę cu kru, po czym na pój
jest roz le wa ny do bu te lek.
Te raz roz po czy na się dru ga
fer men ta cja trwa ją ca kil ka
mie się cy. Pra cu ją ce droż dże
po wo du ją wzrost ci śnie nia.
Cza sa mi bu tel ki wy bu cha ją.

- Trze ba by ło pra co wać
przy nich w sprzę cie
ochron nym, że by się nie po -
ra nić odłam ka mi szkła -
śmie je się K. Fe de ro wicz. -
Mie li śmy bu tel ki, któ re po -
win ny wy trzy mać ci śnie nie
na wet 15 at mos fer, a jed nak
eks plo do wa ły.

Po cząt ko wo na peł nił wi -
nem po nad 800 bu te lek. Na
ko niec zo sta ły 563. M.in. z
po wo du wspo mnia nych eks -
plo zji, ale też spo ro wi na
roz la ło się pod czas de gor żo -
wa nia.

Sekt tra fia na stęp nie na sto -
jak, gdzie bu tel ki le żą pod od -
po wied nim ką tem. Dwa ra zy
dzien nie trze ba je nie znacz -
nie ob ra cać. Dzię ki te mu, wy -
trą ca ją cy się osad gro ma dzi
się w szyj ce bu tel ki. - Na ko -
niec trze ba ją otwo rzyć, szyb -
ko wy lać za nie czysz cze nia,
uzu peł nić wi nem i za kor ko -
wać, już z dru cia ny mi obej -
ma mi - tłu ma czy K. Fe de ro -
wicz. Stąd ko lej ne stra ty i
zmniej sza ją ca się licz ba bu te -
lek. Bar dziej wy daj na jest me -
to da za mra ża nia szy jek i usu -
wa nia za nie czysz czeń z lo -
dem. Do te go trze ba jed nak
spe cja li stycz nych ma szyn. 
- Ku pię ją w przy szłym se zo -
nie - pla nu je nasz roz mów ca.
W przy szło ści chciał by pro -
du ko wać ok. 4 tys. bu te lek
Grem ple ra rocz nie.

Dziś jed ną bu tel kę moż na
ku pić na win ni cy za 120 zł.

- War to by ło je chać na
win ni cę? Spraw dza my te raz
czy cze ka my na syl we stra? 
- mo ja żo na oglą da cha rak te -
ry stycz ną bu tel kę.

To masz Czyż niew ski

P.S. Do chwi li za mknię cia
te go nu me ru, kwe stia, kie dy
ma my otwo rzyć Grem pler
Sekt, nie zo sta ła roz strzy -
gnię ta. Wszyst ko mo że się
wy da rzyć.
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Wy twór nia przy ul. Mo niusz ki na prze ło mie XIX i XX wie ku
Ze zbio rów Mu zeum Zie mi Lu bu skiej

Wy twór nia przy ul. Mo niusz ki po prze bu do wie
Ze zbio rów Mu zeum Zie mi Lu bu skiej

Piw ni ce wy twór ni Grem ple ra - sto ja ki na szam pan
Ze zbio rów Mu zeum Zie mi Lu bu skiej

SPA CE ROW NIK ZIE LO NO GÓR SKI ODC. 101

Grem pler Sekt do nas wra ca
Wie cie, że kie dyś w Grünber gu pro du ko wa no na wet do 800 tys. bu te lek szam pa na rocz nie? Mar ka za po mnia na po 1945 r.,
te raz zno wu wra ca na ry nek. W… 563 eg zem pla rzach. Jak się oka zu je, po wro ty nie są ła twe.

Wy twór nia Grem ple ra - pa ko wa nie do wy sył ki go to wych szam pa nów Ze zbio rów Mu zeum Zie mi Lu bu skiej

Krzysz tof Fe de ro wicz w tym ro ku wy pro du ko wał 563 bu tel ki
Grem pler Sekt Fot. Krzysz tof Gra bow ski


